«non datur locus appellationi quando Episcopus suspendit aliquem ob causam occultam ab ordine aut ejus exercitio,» necita alguna explicación.

Antes del Concilio de Trento los Obispos no tenían facultad para excluir ni suspender de las órdenes extrajudicialmente, porque debían formar proceso en que se comprobase la causa; pero el Tridentino, por justísimas causas, y atendiendo á la dificultad que en tiempos de revueltas se ofrece á los Obispos para probar los crímenes de los que aspiran á los órdenes, amplió sus facultades para que puedan extrajudicialmente negar los órdenes á los que en su conciencia crean que no los merecen, y les da también facultad para lo demás que se expresa en las palabras siguientes del Tridentino (sess. 14, cap. 1, *De reformat.*):

«Cum honestius ac tutius sit subiecto, debitam præpositis obedientiam impendendo, in inferiori ministerio deservire, quam cum præpositorum scandalo graduum altiorum appetere dignitatem; ei, cui ascensus ad sacros ordines à suo Prælate ex quacumque causa, etiam ob occultum crimen, quomodolibet, etiam extrajudicialiter, fuerit interdictus, aut qui à suis ordinibus, seu gradibus, vel dignitatibus ecclesiasticis fuerit suspensus, nulla contra ipsius Prælati voluntatem concessa licentia de se promoveri faciendo, aut ad priores ordines, gradus et dignitates, sive honores restitutio suffragetur.»

Para dar alguna luz sobre la inteligencia del anterior decreto del Tridentino, voy á copiar las palabras de Bouix (tomo 2, *De fudiciis ecclesiasticis*, part. 2, subsección 3, cap. 1, donde, después de transcribir el anterior decreto del Tridentino, dice así:

«Duplex ibi tributa Episcopis potestas: primo, scilicet, ascensum ad sacros ordines interdicendi, ita ut sic ab Episcopo suo prohibitus, ex nulla

sive aliunde concessa licentia possit ordinari; secundo, suspendendi ab ordinibus jam susceptis, atque insuper ab ecclesiasticis gradibus, dignitatibus et honoribus; ita ut sic ab Episcopo suo suspensus, nequeat à superiori Prælate absolvi et restitui.

»Prior dispositio, nempe, ut interdictus ab Episcopo suo à suscipiendis ordinibus, ex superioris Prælati concessione ordinari non valeat, expresse dicitur locum habere, etiam si talis interdictio à proprio Episcopo lata fuerit *ex quacumque causa, etiam ob occultum crimen, et quomodolibet, etiam extrajudicialiter*. Et hoc ipso ei, qui sic interdicatur, ad tribunal superioris appellandi adimitur facultas.

»Posterior autem dispositio (nempe, ut suspensus à receptorum ordinum exercitio, atque à gradibus et dignitatibus ecclesiasticis, per superioris Prælatum absolvi et restitui in suum gradum nequeat) expresse non dicitur locum habere, etiam si suspensio lata fuerit *ex quacumque causa, etiam ob occultum crimen, et quomodolibet, etiam extrajudicialiter*. Hæc enim clausula non iteratur post membrum phraseos *aut qui a suis ordinibus... fuerit suspensus*. Sed tamen nunc certum est eam clausulam esse ibi subaudiendam, et textum esse intelligendum perinde ac si ibi iterum reposita fuisset; quia sic pluries (ut infra ostendemus) à Sacra Congregatione Concilii decisum est.

»Porro sic determinato Tridentini decreti sensu, remanet in eo revera vindicari Episcopis facultatem ex quacumque causa, *etiam ob occultum crimen, et quomodolibet, etiam extrajudicialiter*, tum ascensum ad sacros ordines interdicendi, tum à receptorum exercitio, et à gradibus et dignitatibus ecclesiasticis suspendendi.

»Et hæc est quam vocant Episcoporum *ex informata conscientia* procedendi potestatem.

»Ipsa etiam vox *ex informata conscientia* jam auctoritate non caret, utpote quæ in Sacre Congregationis Concilii responsis, in bulla *Auctorem fidei*, apud Benedictum XIV, aliosque passim doctores adhibita reperitur.

»*Quid proprie intelligendum sit per eas voces EX INFORMATA CONSCIENTIA?*—Ea vox non reperitur adhibita in ipso textu legis, id est, in supracitato capite *Cum honestius* Tridentini Concilii; sed ab auctoribus frequenter usurpata, in generalem tandem usum atque in consuetam formulam transivit. Eam autem induxisse videntur canonistæ concinnitatis gratia; ut, nempe, brevius exprimerent eum sentiendi modum in quo Episcopus, nullo præmisso ordinario processu, nulla juridica informatione, sententiam pronuntiat ex causis sibi notis. Unde illæ voces *ex informata conscientia* præcipue sonant ferri sententiam non in vim ullius juridicæ informationis juridicive processus, sed dumtaxat ex causis ab ipsa Episcopi conscientia perpensis et cognitis. Num autem eæ voces supponant insuper delictum, in quod animadvertitur, esse occultum, ita ut proprie non dicatur procedi *ex informata conscientia* nisi contra occulta crimina, non autem contra publica, est quæstio quam, pro rei gravitate, seorsim infra expendendam duximus.»

Bouix, en el lugar citado, trata con mucha latitud esta importante cuestión, y trae advertencias muy sabias para los Obispos sobre el modo con que han de proceder cuando imponen suspensiones *ex informata conscientia*.

1.º Advierte, si bien esto se supone, que el Obispo, aunque proceda extrajudicialmente, debe tener tales pruebas, quæ ipsi Episcopo delictum certum faciant, prout ex ipso juris naturalis dictamine patet.»

2.º Aunque al clérigo suspenso no le resta el recurso, para evadir

la suspensión impuesta, de acudir á superior alguno, ni áun al Metropolitano en tiempo de visita, ni al Tribunal de la Rota, ni al Nuncio de Su Santidad, está autorizado para acudir al Papa en queja del agravio; y como entonces Su Santidad comisiona á un Obispo ó al Metropolitano para que exija del Prelado las razones en que se fundó, si éste impuso la suspensión sin motivos que se pudiesen probar, se hallaría en grave compromiso.